
2009 - Año de Homenaje a Raúl SCALABRINI ORTIZ"

431

BUENOS AIRES, 	 í.)

VISTO el Expediente N 9 1.281.463/08 del registro del MINISTERIO CE

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N 2 14.250 (t.o. 2004), la Ley
N2 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias y

CONSIDERANDO:

Que a fojas 6/7 del Expediente 1.309.337/09, agregado a fojas 61 q,31
Expediente N 9 1.281.463/08, obra al Acuerdo celebrado entre la UNION DEL

PERSONAL JERÁRQUICO DE EMPRESAS DE TELECOMUNICACIONES

(U.P.J.E.T.), por la parte sindical, y TELECOM ;,RGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA,

por la parte empresarial, en el marco (j•i Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa

N9 497/02 "E", conforme a lo establecido en la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).

Que, corresponde indicar que los celebrantes del Acuerdo cu,a

homologación se persigue en el presente trámite, han suscripto el Conver o

Colectivo de Trabajo de Empresa N 2 497/02 "E".

Que, se deja constancia, en el Artículo Primero del Acuerdo traído a

estudio donde se lee: "punto 9) del Art. 23 del CCT de Empresa 497/02 "E"; det, e

leerse "punto d)".

Que bajo el mentado Acuerdo, los agentes negociadores conviene n

incluir dentro de las licencias por examen del punto d) del Artículo 23 del Convenio

Colectivo de referencia determinadas carreras terciarias e incorporar un apartado

especial al final del Artículo mencionado relativo a licencia por enfermedad

inculpable.

Que las partes celebrantes han ratificado el contenido y firmas insertas

en el Acuerdo traído a estudio, acreditado su personería y facultades para

convencionar colectivamente con las constancias que obran en autos.

Que el ámbito de aplicación del presente texto convencional se

circunscribe a la correspondencia entre la representatividad que ostenta el sect )r



2009 - Año de Homenaje a Raúl SCALABRINI ORTIZ'

431

empresario firmante y la entidad, sindical signataria, emergente de su personería

gremial.

Que se han cumplimentado los recaudos prescriptos por el Artículo 17

de la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).

Que se advierte que las cláusulas pactadas no contienen aspectos que

afecten a principios, ,:orechos y garantías contenidos en el marco normativc,

comúnmente denominado "orden púl:lIco laboral" ni de otras normas dictadas en

protección del interés general.

Que la Asesoría Técnico Legal de la Dirección Nacional de Relaciones

del Trabajo de este Ministerio, ha tomado la intervención que le compete.

Que asimismo se acreditan los recaudos formales establecidos por la
Ley N° 14.250 (t.o. 2004).

Que en virtud de lo expuesto, correspondería dictar el acto

administrativo de homologación de conformidad con los ar.::ecedentes mencionados.

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes

actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 900/95.

Por ello,

LA SECRETARIA DE TRABAJO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Declárase homologado el Acuerdo celebrado entre la UNIÓN DEL

PERSONAL JERÁRQUICO DE EMPRESAS DE TELECOMUNICACIONES

(U.P.J.E.T.), por la parte sindical y TELECOM ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA,

que luce a fojas 6/7 del Expediente N° 1.309.337/09 agregado como foja 61 al

Expediente N° 1.281.463/08, confornu , ,1 lo dispuesto en la Ley de Negociación

Colectiva N(' 14.250 (t.o. 2004).

ARTÍCULO 2°.- Regístrese la presente Resolución en el Departamento de Despacho

dependiente de la SUBSECRETARIA DE COORDINACIÓN. Cumplido, pase a la

Dirección de Negociación Colectiva, a fin de que el Departamento Coordinación

registre el Acuerdo obrante a fojas 6/7 del Expediente 1.309.337/09, agregado a

fojas 61 del Expediente N° 1.281.463/08.



"2009 - Año de Homenaje a Raúl SCALABRINI ORTIZ"

ARTÍCULO 3°- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento Biblioteca
para su difusión.

ARTÍCULO 4°- Notifíquese a las partes signatarias. Procédase a la guarda del

presente legajo conjuntamente con el Convenio Colectivo de Trabajo N 9 497/02 "E".

ARTÍCULO 5°- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación de de

carácter gratuita del acuerdo homologado y de esta Resolución, las partes deberán

proceder de Acuerdo a lo establecido en el Artículo 5 de la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).

ARTÍCULO 6°- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro

Oficial y archívese.

'RESOLUCIÓN S.T. N g 4 3 1



2009 - AÑO DE HOMENAJE A RAUL SCALABRINI ORTIZ"

Expediente N° 1.281.463/08

Buenos Aires, 07 de Abril de 2009

De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION ST N° 431/09 se ha

tomado razón del acuerdo obrante a fojas 6/7 expediente 1.309.337/09,

agregado como fojas 61 al expediente de referencia, quedando registrado con

el N° 311/09.-

VALERIA ANDREA VALETTI
REGISTRO

CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO
DTO. COORDINACION-D.N.R.T.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

